
MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO
SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA
REITORIA

PORTARIA	974/2021	-	GAB/IFRR,	de	02/08/2021

Constitui	comissões	de	avaliação	institucional.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 a
Resolução	 n.º	 293/Conselho	 Superior,	 de	 5	 de	 maio	 de	 2017	 e	 o	 Processo	 n.º	 23231.000323.2021-
18,	resolve:

Art.	1.º	Designar	os	 representantes,	abaixo	 relacionados,	para	compor	a	Comissão	Própria
de	Avaliação	 (CPA-IFRR)	e	as	Comissões	Setoriais	de	Avaliação	 (CSA’s)	do	 IFRR,	que	 tem	por	objetivo
assegurar	o	processo	de	autoavaliação	institucional.

COMISSÃO	PRÓPRIA	DE	AVALIAÇÃO	-	CPA/IFRR
REPRESENTAÇÃO NOME CARGO UNIDADE

Docentes

Walter	de	Oliveira	Paulo Titular CBV
Severino	Manuel	da	Silva Titular CAB
Elisvanir	Ronaldo	Simões Suplente CNP
Rogério	Pinto	de	Sousa Suplente CAB

Técnicos	Administrativos
em	Educação

Antonia	Valdirene	Silva	Rabelo Titular Reitoria
Diogo	Saul	Silva	Santos Titular CBVZO
Elda	Guimarães	de	Araújo Suplente CAM
Karla	Jaqueline	Saraiva	dos	Santos Suplente CNP

Discente	(Ensino	Superior)
Vithória	Araújo	Portela Titular CBV
Eduardo	Souza	de	Alcântara Suplente CBVZO

Discente	(Ensino	Técnico)
Bruna	Pereira	da	Silva Titular CBVZO
Fernanda	Avelino	de	Araújo Suplente CAM

Sociedade	Civil	Organizada
Jamili	Rafaella	Vasconcelos Titular SENAI
Helen	dos	Santos	Souza Suplente SENAI

COMISSÃO	SETORIAL	DE	AVALIAÇÃO	-	CSA/CAMPUS	BOA	VISTA
REPRESENTAÇÃO NOME CARGO

Docentes

Walter	de	Oliveira	Paulo Titular
Andreina	Moreira	da	Silva Titular
Raimunda	Maria	Rodrigues	Santos Suplente
Luiz	Faustino	de	Souza Suplente

Técnicos	Administrativos	em
Educação

Francisca	das	Chagas	Souza	de	Araújo Titular
Roselis	Bastos	da	Silva Titular
Cleidiane	Silva	Viana Suplente
Taliana	Souza	Barreiros Suplente

Discente	(Ensino	Superior) Vithória	Araújo	Portela Titular



Amelia	Beatriz	Jorge	Sornberger Suplente

Discente	(Ensino	Técnico)
Larissa	Brito	de	Lima Titular
Maria	Clara	Nunes	da	Silva Suplente

Sociedade	Civil	Organizada Paulo	César	da	Silva	Júnior Titular

COMISSÃO	SETORIAL	DE	AVALIAÇÃO	-	CSA/CAMPUS	NOVO	PARAÍSO
REPRESENTAÇÃO NOME CARGO

Docentes

Elisvanir	Ronaldo	Simões Titular
Rafael	Teixeira	de	Sousa Titular
Caroline	Pereira	de	Campos Suplente
Waldecy	de	Oliveira	Silva Suplente

Técnicos	Administrativos	em
Educação

Tatiana	Simplício	da	Silva Titular
Karla	Jaqueline	Saraiva	dos	Santos Titular
Rogério	Paula	dos	Reis Suplente
Maressa	Carvalho	Teixeira Suplente

Discente	(Ensino	Superior)
Douglas	Vasconcelos	Correia Titular
Glecio	Isavo	de	Araújo Suplente

Discente	(Ensino	Técnico)
Camilly	Mayara	Mestre	Pereira Titular
Ítalo	Monteiro	Brás Suplente

Sociedade	Civil	Organizada

Aldenir	Santos	Araújo Titular
Antônio	de	Castro	e	Silva	Neto Titular
Abner	Espíndola	Mariano Suplente
Leomar	da	Silva Suplente

COMISSÃO	SETORIAL	DE	AVALIAÇÃO	-	CSA/CAMPUS	AMAJARI
REPRESENTAÇÃO NOME CARGO

Docentes

Diego	Lima	de	Souza	Cruz Titular
Patrício	Ferreira	Batista Titular
Marcelo	Mendes	Almeida Suplente
Fredson	da	Costa	Ribeiro Suplente

Técnicos	Administrativos	em
Educação

Elda	Guimaraes	de	Araújo Titular
Elisangela	Ferreira	Duarte Titular
Pedrina	Sousa	Portal	Figueiredo Suplente
Marcela	André	dos	Santos Suplente

Discente	(Ensino	Superior)
Max	Schaeffer Titular
Hebert	Leonel	Carneiro	de	Oliveira Suplente

Discente	(Ensino	Técnico)
Fernanda	Avelino	de	Araújo Titular
Luz	Elvis	Sanchez	Perez Suplente

Sociedade	Civil	Organizada

Vilma	Conceição	Moreira Titular
Ildemarcia	Franco	das	Neves	 Titular
Fabiola	das	Neves	Sousa Suplente
Ianara	Silva	Freitas Suplente

COMISSÃO	SETORIAL	DE	AVALIAÇÃO	-	CSA/CAMPUS	BOA	VISTA	ZONA	OESTE
REPRESENTAÇÃO NOME CARGO

Docentes

Lee	Marcos	Cruz	de	Souza Titular
George	Homer	Barbosa	de	Medeiros Titular
Sueli	Sousa	Martins Suplente
Pedro	dos	Santos	Panero



Suplente

Técnicos	Administrativos	em
Educação

Diogo	Saul	Silva	Santos Titular
Gabriel	Carvalho	Gomes Titular
Eunice	Lima	de	Oliveira	Barbosa Suplente
Lourival	Cardoso	de	Oliveira Suplente

Discente	(Ensino	Superior)
Eduardo	Souza	de	Alcântara Titular
Nilza	Maria	Barros	dos	Santos Suplente

Discente	(Ensino	Técnico)
Bruna	Pereira	da	Silva Titular
Cleison	Garcia	de	Freitas	Ribeiro Suplente

Sociedade	Civil	Organizada

Alberto	Guimarães	Mucajá Titular
Maria	Clesilda	Santana	da	Silva Titular
Patrícia	dos	Santos	Mendes Suplente
Janete	das	Graças	Morais Suplente

COMISSÃO	SETORIAL	DE	AVALIAÇÃO	-	CSA/CAMPUS	AVANÇADO	BONFIM
REPRESENTAÇÃO NOME CARGO

Docentes

Severino	Manuel	da	Silva Titular
Rogério	Pinto	de	Sousa Titular
Igor	Gomes	de	Meneses	Cruz Suplente
Raimundo	de	Almeida	Pereira Suplente

Técnicos	Administrativos	em
Educação

Larissa	Oliveira	Lira Titular
Holtton	Bruno	Schuertz	Alves Titular
Renato	Fonseca	de	Assis	Cunha Suplente
Clinton	Junior	George Suplente

Art.	2.º	 	Determinar	que	no	prazo	de	15	(quinze)	dias	seja	realizada	reunião	de	 instalação
dos	trabalhos	das	referidas	comissões,	bem	como	a	definição	do	Presidente	e	Secretário	da	CPA	e	dos
Coordenadores	e	Secretários	das	CSA's.

§	1º		A	convocação	da	reunião	deverá	ser	realizada	pelo	dirigente	máximo	da	unidade.

§	 2º	 	 Após	 a	 reunião	 de	 instalação,	 deverá	 ser	 encaminhado	 ao	 Gabinete	 da	 Reitoria	 via
Ofício,	os	servidores	que	foram	definidos.

Art.	 3.º	 	 A	 designação	 de	 Coordenadores	 e	 Secretários(as)	 das	 CSA's	 e	 Presidente	 e
Secretário(a)	da	CPA	será	realizada	por	meio	de	Portaria	emitida	pela	Reitoria.

Art.	4.º	O	mandato	dos	membros	da	CPA	e	das	CSA's	será	de	02	(dois)	anos,	podendo	haver
01	(uma)	recondução	por	igual	período	e	imediatamente	subsequente.

Art.	5.º	Fica	revogada	a		Portaria	153/2021	-	GAB/IFRR,	de	01/02/2021.

Art.	6.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA




